3. Objection supposée de l'adversaire qui va permettre à T. de préciser son explication.

4. L'argument de T. repose sur le sens précis du verbe utilisé par le Christ (εἶπον) qui marque l'intérêt personnel du sujet dans l'existence de cette foi : d'où le retour de ce verbe dans le commentaire. Sur l'ellipse de *dixisset*, voir BULHART, *Tertullian-studien*, p. 12-13.

5. Le texte des mss se comprend très bien, avec la seule correction, d'ailleurs minime, apportée par *Gel.* (*inueniri*, au lieu de *inuenire*, que corrobore *inuentam* plus bas). Une double détermination, d'abord *dicens...* qui reprend l'idée du texte après l'hypothèse irréaliste de la phrase précédente, et ensuite *quique (= et qui) uenisset...* qui énonce la mission du Christ par rapport à cet *inueniri*, introduit la principale ellipsée qui apporte l'explication.

6. Nous préférons ces termes qui marquent mieux la valeur juridique de *exactor* et *sectator* à une périphrase comme : « celui qui exige cette foi et s'attache à elle. » Le relatif de liaison *quam* reprend, sans aucune obscurité, *fidem* de la phrase précédente.

7. C'est-à-dire aussi faible et digne d'être fustigée.

2. Resuscitavit et mortuum filium viduae ^c. Non nouum documentum. Hoc et prophetae creatoris ediderant, quanto magis filius? Adeo autem in illud usque momenti nullum alium deum Christus intulerat, ut omnes illic creatori gloriam retulerint, dicentes: « *Magnus prophetae produit in nobis, et respexit deus populum suum* ^d. »

3. Quis deus? Vtique cuius populus, et a quo prophetae. Quodsi illi quidem creatorem glorificabant, Christus uero et audiens et sciens non corrigeat, et quidem in tanto documento mortui resuscitati creatorem adhuc orantes, sine dubio aut non alium circumferebat deum quam quem in suis beneficiis atque uirtutibus honorari sustinebat, aut quale est ut illos tam diu errantes sustineret, ad hoc ueniens, ut errorum mederetur?

4. Sed 'scandalizatur Iohannes auditis uirtutibus Christi ^e, ut alterius'. At ego rationem scandalum prius expediam, quo

16 deum *Kroy. Evans*: dominus θ *edd. cett.* || 20 uero *MG R₁*: *om. γ R₁R₂* || 28 at ego rationem *coni. R₁R₂* (*unde R₃*): ad decorationem *My R₁R₂* || prius *om. M*

c. Cf. Lc 7, 11-15 d. Lc 7, 16 e. Cf. Lc 7, 18-20

18, 2-3 (Lc 7, 11-17)

a) La résurrection du fils de la veuve est conforme à celles qu'ont accomplies les prophètes (§ 2). – b) L'action de grâces des assistants au v. 16 aurait dû appeler un correctif de la part du Christ s'ils s'égarèrent en adorant le Créateur (§ 3).